
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonietta Orlacchio  Firma  Antonietta Orlacchio
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.02274
 

DEL 28/08/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Liquidazione e pagamento compensi spettanti al Direttore e  agli Esperti  del Corso  Base per Operatore Socio-Sanitario,  sede 

di Lagonegro, attivato con DDG n. 831 del 23.11.2023.

 
 

 

Struttura Proponente Innovazione, Ricerca e Formazione
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Economico Patrimoniale 

Gestione del Personale - (LAG)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

CORSI DI SPECIALIZZAZIONE - Lagonegro - 20 6600,00    

     

     

     
 

 
Antonietta Orlacchio

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonietta Orlacchio  Firma  Antonietta Orlacchio
 

Pagina 2/5 

 

< PREMESSO CHE:  

 in data 04.12.2023 , prot.112926, è stato pubblicato l’Avviso di selezione interna per la nomina dei 
docenti, dei Direttori e degli Esperti, a supporto dei Direttori dei corsi OSS, approvato con 

Deliberazione n. 850 del 28.11.2023; 

 in data 10.01.2024, prot. 4044, è stato pubblicato l’avviso di selezione per dipendenti del SSR e in 
subordine per professionisti esterni al SSR per il conferimento, tra l’altro, dell’incarico di Esperto in 

Area Sociale nel corso per OSS da svolgersi nella sede formativa di Lagonegro per l’a.s. 2024/25; 

 con Deliberazione n. 282 del 28.03.2024 sono stati nominati il Direttore e gli Esperti del Corso Base 

per Operatore Socio –Sanitario (OSS) per la sede di Lagonegro per l’a.s. 2024/25 attivato con DDG 
n. 831 del 23.11.2023 

 con la Deliberazione innanzi menzionata sono stati conferiti i seguenti incarichi al corso OSS sede di 
Lagonegro: 

-- Direttore: Dr. Antonio BEATRICE; 
-- Esperto in Area Sanitaria: Dr.  Vito DI VIRGILIO; 

-- Esperto in Area Sociale: Dr.ssa Daniela REALE – non dipendente ASP- 

 gli Avvisi di selezione interna e esterna di cui sopra riportano i seguenti importi da retribuire agli 

incaricati: 

-- Direttore € 4000,00 lordi; 

-- Esperto Area Sociale € 1300,00 lordi; 

-- Esperto Area Sanitaria  € 1300,00 lordi ; 

Il compenso dei Direttori è calcolato rispetto ad un impegno orario stimato complessivamente in 200 

ore di cui almeno 6 ore mensili, cumulabili fra più mensilità,  effettuate con timbratura del cartellino 

con codice 4 Enter – attività aggiuntiva.  Il compenso dei supporti sanitario e sociale è calcolato 

rispetto ad un impegno orario stimato complessivamente in 80 ore di cui almeno 3 ore mensili, 

cumulabili fra più mensilità,  effettuate con timbratura del cartellino con codice 4 Enter – attività 

aggiuntiva. 

 

PRESO ATTO : 

 della nota prot. 72568 del 29.07.2025 con la quale è stato trasmesso a questa UOSD dal Direttore del 

corso OSS di Lagonegro a.s. 2024/25, Dr. Antonio BEATRICE, il materiale didattico del corso OSS 
di che trattasi  per la conservazione agli atti; 

 della nota prot. 77037 del 11.08.2025 con la quale è stato trasmesso dal Dr. Antonio Beatrice il 
report relativo alle attività del corso OSS di che trattasi conclusosi con l’esame finale in data 

23.07.2025; 

 della nota prot. 78844 del 20.08.2025, con la quale il Direttore del corso OSS di Lagonegro Dr. 

Antonio BEATRICE  ha chiesto il pagamento del compenso dovuto al Direttore, agli Esperti  del 
corso OSS di che trattasi riferiti al periodo mag2024/mag2025; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonietta Orlacchio  Firma  Antonietta Orlacchio
 

Pagina 3/5 

 

DATO ATTO che come risulta dai tabulati di presenza richiesti all’UOC Gestione del Personale, nel 

periodo mag2024/mag2025: 

 Il Direttore del Corso OSS di Lagonegro a.s. 2024/25 Dr. Antonio BEATRICE ha assolto alla sua 

funzione per le attività connesse al Corso OSS con impegno orario in attività aggiuntiva superiore 
alle 72 ore previsto come monte ore minimo da effettuare;  

 L’Esperto in area sanitaria Dr. Vito DI VIRGILIO ha assolto alle funzioni per le attività connesse al 

Corso  OSS  sede di Lagonegro a.s. 2024/25 con impegno orario in attività aggiuntiva superiore alle 

36 ore previsto come monte ore minimo da effettuare; 

 L’Esperto in area sociale Dr.ssa Daniela REALE ha assolto alle funzioni per le attività connesse al 

Corso  OSS  sede di Lagonegro a.s. 2024/25 con impegno orario in attività aggiuntiva superiore alle 

36 ore previsto come monte ore minimo da effettuare; 

 

VISTA la nota di pagamento n. 2 del 27.08.2025  di € 1300,00 acquisita con prot. n. 80389 del 27.08.2025 

trasmessa dalla Dr.ssa Daniela REALE  per il pagamento del compenso relativo all’incarico di Esperto in 

Area Sociale al corso per OSS sede di Lagonegro per l’a.s. 2024/25 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa di: 

DI AUTORIZZARE l’UOC Gestione del Personale – LAG-  a pagare il compenso della somma stabilita 

per ciascuna figura professionale dipendente ASP  sotto riportata: 

 Direttore del Corso  Dr. Antonio BEATRICE la somma di € 4.000,00, quale compenso a saldo di 
quello previsto per le attività rese per la direzione del Corso base per Operatore Socio Sanitario della 
sede formativa di Lagonegro a.s. 2024/25; 

 Esperto in area sanitaria Dr. Vito DI VIRGILIO la somma di € 1300,00 quale compenso a saldo di 

quello previsto per le attività rese a supporto del Direttore del Corso Base OSS sede di Lagonegro 
a.s. 2024/25; 

 

DI AUTORIZZARE l’U.O.C. Gestione del Personale – LAG-  al pagamento della nota di pagamento n. 2 
del 27.08.2025  di € 1300,00 acquisita con prot. n. 80389 del 27.08.2025,  pervenuta dalla Dr.ssa Daniela 
REALE per l’incarico di Esperto in Area Sociale effettuata al corso OSS sede di Lagonegro nel periodo 

mag2024-mag-2025 giusto incarico di cui alla  Deliberazione n. 282 del 28.03.2024; il pagamento sarà 
effettuato come da dichiarazione della Dr.ssa Daniela REALE che sarà  trasmessa a parte  dalla UOSD 

Formazione; 

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonietta Orlacchio  Firma  Antonietta Orlacchio
 

Pagina 4/5 

 

 

LA SPESA COMPLESSIVA di € 6.600,00 è relativa a: 

 competenze 2024 per € 4.400,00 per le quali è stata inviata alla UOC Economico Finanziaria 
apposita nota prot  16321 del 12.02.2025; 

 competenze 2025 per € 2.200,00 graverà sul fondo Formazione anno 2025, conto 
CE.COPRO.ACSER.02.03.002-B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato che presenta 

la necessaria disponibilità. 

 

DARE ATTO, come previsto nella DDG n. 831 del 23.11.2023 che il corso OSS, sede di Lagonegro, si 

sarebbe svolto utilizzando le quote d’iscrizione versate dai partecipanti per totale € 30.000,00.  

 

Gli atti cui si fa riferimento nella presente Determinazione sono depositati presso la UOSD Formazione, 

Ufficio di Potenza 
 

. 

 

Paolo Viola

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonietta Orlacchio

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonietta Orlacchio  Firma  Antonietta Orlacchio
 

Pagina 5/5 

 

 


